



Dato: 11. juli 2013

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 147 ULØ, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian Schmidt.

Spørgsmål nr. 147:

Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 14/6-13 fra Dansk Erhverv, Dansk Transport og Logistik, Landsbyerne i Danmark og Gefion om erhvervsudviklingen på landet m.m., jf. ULØ alm. del – bilag 152.

Svar:

Henvendelsen angår til dels Natur- og Miljøklagenævnet samt Roskilde Rets afgørelser i en konkret sag. Det tilkommer ikke mig at kommentere på om disse afgørelser.

Hvad angår planloven, henhører denne under miljøministerens ressort.

Miljøministeren har i den forbindelse oplyst følgende:

”Regeringen lægger stor vægt på, at der kan ske udvikling i landdistrikterne. Det er også formålet med den ændring af planloven, ”Nye muligheder i landdistrikterne”, som Folketinget vedtog i foråret.

Jeg er ikke enig i, at der ikke kan etableres en vognmandsvirksomhed i landzone. Det kan der – også efter de almindelige landzonebestemmelser.

Og med den nye ”landdistriktsbestemmelse” har kommunerne fået større mulighed for at lægge særlig vægt på hensynet til udviklingen i vanskeligt stillede landdistrikter, når de træffer afgørelser i landzonesager.

Efter landdistriktsbestemmelsen kan kommunerne give landzonetilladelse til etablering af erhverv i eksisterende overflødiggjorte bygninger, både landbrugsbygninger og andre bygninger, bl.a. tiloversblevne skoler, andelsmejerier m.v. Det kan være f.eks. håndværks- og industrivirksomhed, lager- og kontorformål m.v. Etablering af en mindre vognmandsvirksomhed vil også være mulig.

I alle landdistrikter, dvs. også uden for de vanskeligt stillede landdistrikter, er der mulighed for - uden landzonetilladelse - at etablere forskellige former for virksomhed, herunder en mindre vognmandsvirksomhed, i overflødiggjorte landbrugsbygninger, hvis virksomheden kan rummes inden for bygningerne. Dette fremgår af en afgørelse fra Natur- og Miljøklagenævnet.”

Med venlig hilsen

Carsten Hansen